DIÁRIO OFICIAL Nº 33632  15Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018

PORTARIA Nº 232, DE 05 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO do Estado
do Pará, no uso das atribuições legais que lhe confere;
CONSIDERANDO o Decreto n° 2.168/2010 de 10 de março de
2010 e o Art. 12 da Instrução Normativa SEAD/DGL n° 001/2012
de 09 de abril de 2012;
Considerando o teor da Correspondência Interna nº. 029/2018
de 05/06/2018;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores, abaixo mencionados, para
atuarem como COORDENADORES no Sistema de Cotação
Eletrônica de Preços para aquisição de bens e contratação de
serviços nas hipóteses de dispensa de licitação em razão dos
valores previstos nos incisos I e II e parágrafo único do Art.24
da Lei Federal nº 8.666/93:
1º - Gemerson Alencar de Sousa, matrícula n° 57219981/6;
2º - Thiago de Jesus Macedo Coelho, matrícula nº. 5898274/2;
3º - Márcia Mônica Bentes Chaves, matrícula nº. 3213382/1;
4º - Ana Paula Souza Sodré, matrícula n° 57195302/1;
5° - Fabíola Almeida Evangelista, matrícula nº. 55588395/1;
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogam-se as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 233, DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e;
Considerando o Processo nº 2018/239761, de 28/05/2018-
DICAP.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EURICLES LIMITES TEIXEIRA, Id funcional
nº 8015473/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Publica/
Coordenador, de acordo com as bases vigentes, 2 ½ (duas
diárias e meia) no período de 11 a 13/06/2018, para Brasília/DF,
com o objetivo de Representar a SEPLAN nas reuniões de pré-
negociação e de negociação com o banco CAF e órgãos federais
para aprovação das minutas contratuais da operação de credito
do Estado com aquela organização f nanceira internacional, para
viabilização do Programa  Municípios Sustentáveis do Estado do
Pará, na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de junho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 321675

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 26/2018
DOE n° 33.631, de 06/06/2018 – Protocolo n° 320722.
ONDE SE LÊ: Valor total: R$ 250.000,00 – Valor Concedente: R$
10.800,00 – Valor Contrapartida: R$ 260.800,00
LEIA-SE: Valor total: R$ 260.800,00 – Valor Concedente: R$
250.000,00 – Valor Contrapartida: R$ 10.800,00

Protocolo: 321235

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 37, de 16 de Maio de 2018

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida
pelo Tribunal de Contas do Estado.
MYLENNA RODRIGUES LUCENA SILVA / NUTRICIONISTA / 54188993-1 / 643.366.032-00
Nome do Servidor              /        CARGO          /    MATRICULA  /         C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                                     R$ 520,00
1- 908284            210089       339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)          0103               R$ 520,00
   DOTAÇÃO    /     AÇÃO    /       ELEMENTO DE DESPESA               /       FONTE      /       VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 320587

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 41, de 29 de Maio de 2018

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida
pelo Tribunal de Contas do Estado.
NELIZA MARIA MARQUES TRINDADE / ASSISTENTE SOCIAL / 54190603-1 / 355.987.432-72
Nome do Servidor              /               CARGO            /   MATRICULA   /           C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                                      R$ 200,00
1-  908288           210095      339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)        0103                  R$ 200,00
DOTAÇÃO     /   AÇÃO    /          ELEMENTO DE DESPESA          /      FONTE        /         VALORES
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 320611
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria n° 35, de 15 de Maio de 2018
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida
pelo Tribunal de Contas do Estado.
MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS / ASSISTENTE SOCIAL / 57191069-1 / 105.078.842-72
Nome do Servidor                  /           CARGO               /   MATRICULA  /         C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                               R$ 950,00
1-  908290           237509      339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)        0103            R$ 950,00
DOTAÇÃO     /   AÇÃO    /          ELEMENTO DE DESPESA             /     FONTE   /       VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 320592
.

1º  TERMO DE AJUSTE AO  TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 100/2018
OBJETO: O presente termo  tem por objeto a inserção de metas
e recursos....
VIGÊNCIA: Conforme Termo de Cooperação Técnica nº 100/2018
VALOR: R$ 487.788,00
PROJETO ATIVIDADE: 908307
ELEMENTO DE DESPESA: 305043
FONTES: 1003
PARTÍCIPES:
Benef ciário ente Público: Organização Pan-Americana da Saúde/
Organização Mundial de Saúde Ministério da Saúde
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado
de Saúde Pública.

Protocolo: 321514
PORTARIA Nº. 574 DE  06 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso da competência delegada através da Portaria nº.
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e
considerando os termos do Processo nº. 2018/52834.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94,
Licença Sem Vencimentos, ao servidor  JOÃO OTAVIANO DE
MATOS NETO, matrícula nº. 55587352/1, ocupante do cargo de
Médico, lotada na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA-
SANTARÉM, por um período de 02 (dois) anos, a contar da data
da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
06.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em
exercício.

Protocolo: 321328

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 75/2018, CÓDIGO Nº
318743, EM 30/05/2018.
Onde se lê: Especialização Técnica de Nível Médio em Oncologia,
Módulo III.
Leia-se: Especialização Técnica de Nível Médio em Oncologia,
Módulo III, Unidade V e VI, Módulo V, Unidades I
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 321202

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 132 DE 28/05/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 132 de 28/05/2018, publica-
da no D.O. E nº 33.627 de 29/05/2018.
Onde se lê: Período de viagem: 28 a 29/05/2018.
Leia-se: Período de viagem: 06 a 07/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 321535
ERRATA DA PORTARIA Nº 134 DE 28/05/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 134 de 28/05/2018, publica-
da no D.O. E nº 33.627 de 29/05/2018.
Onde se lê: Período de viagem: 06 a 08/06/2018.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e meia) diárias.
Leia-se: Período de viagem: 04 a 08/06/2018.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 321530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº  404 e 405  de Diárias de  06/06/18
Objetivo: Realizar Monitoramento dos Programas PSE, Saúde
Mental, Saúde do Idoso e Academia de Saúde.
Servidoras: Ana Regina Uchôa V. Silva    assist. social   mat:
3243087-2
Hellen jordana O. de Sousa   ag. Administ.   Mat:54195296-1
Edmilson Alves C. Filho   motorista   mat: 0503399
Origem: Castanhal/Curuçá     Período: 15/06/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 321064
Portarias  Nº  406 à 413  de Diárias de 06/06/2018
Objetivo: Visita de retorno ao município para averiguar situações
de inconsistências detectadas nos programas de Tuberculose e
Hanseníase.
Servidores: Cesar Augusto Azevedo de oliveira Ag. Saúde Pub.
Mat. 0498875